IV.
EPISTOLÆ TRES HONORII PAPÆ .III.

de canonizatione sancti Wilhelmi abbatis et confessoris.

I. (28. Mai 1218.)
(Honorius episcopus, seruus seruorum dei, uenerabilibus fralri- 

bus) . . Lundensi archiepiscopo et . . episcopo Roscildensi et (di- 
lecto filio) . . abbati de Herwado Cisterciensis ordinis (salutem et 
apostolicam benedictionem). Licet angelus Sathane se quandoque 

5 in lucis angelum transfiguret, et plerique, impietatem suatn uelantes 
sub veliere pietatis, tamquam parietes dealbati per falsam reli
gionis speciem, quam pretendunt, ignominiose nornen sibi sancti-

Hæ epistolæ reperiuntur in Arch. Vat. Reg. Vat. 9. fol. 258V, 12 fol. 
143, 12 fol. 158. Ea verba, quæ uncis inclusi, omissa sunt.

4. Corinth. II, 11,14: ipse Satanas transfigurat se in angelum 
lucis. 6. parietes dealbati, cfr. Act. apost. 23,3.

tatis usurpent et, fallentes opinionem hominum et se ipsos, deum, 
qui non irridetur, non fallant, sed iusto eius iudicio relinquantur, 
isque, qui nouit solus abscondita tenebrarum, huiusmodi peruer- 
sorum malitiam ab eorum fructibus esse docuerit cognoscendam, 
ut tamen inter lepram et lepram melius distinguamus et, que munda 
fuerint et immunda, sciamus discernere separandum(o: —do) precio- 
sum a uili, solet dominus uitam sanctam eorum, qui seminauerunt in 
lacrymis id, quod metunt (o: metent) in benedictionibus habundanter, 
plerumque miraculis confirmare signisque sequentibus indicare, quod 
eis splendorem pro meritis dederit sempiternum. Hac igitur ratione, 
cum tu, frater archiepiscope, nobis sepius intimasses, quam pie, 
sobrie atque iuste felicis recordationis Willelmus abbas de Pa- 
raclito uixerit in hoc mundo, quantaque sanctorum suorum mira- 
bilis splendor dominus, ne qui forsitan propter eos, qui, habentes 
faciem euntis in Ierusalem, in dissimilitudinis regionem, prout 
supra diximus, abeunt, scandalizarentur, in ipso operetur miracula, 
per eundem languorem multorum relegando languentium, qui deuote 
auxilium eius implorant, nobisque deuotissime supplicasses, ut et 
canonizaremus eundem et sanctorum annumerari cathalago(!) face- 
remus, tanto maturiori consilio circa ea censuimus procedendum, 
quanto in hiis citius quam in aliis mole carnis grauatus humane 
considerationis intuitus potest falli. Quapropter prudentie uestre, 
de qua fiduciam gerimus pleniorem, per apostolica scripta man- 
damus, quatenus inquiratis tam de uita ipsius abbatis quam de 
miraculis supradictis diligentius ueritatem, et, quod super hiis 
inueneritis, sub sigillis uestris nobis remittatis inclusum, ut preeunte 
diuina gratia et sequente statuamus exinde, quod fuerit statuen- 
dum. Datum Rome apud S. Petrum .V. Kai. Iunij (pontificatus 
nostri) anno secundo.